РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июня 2024 года г.Щекино Тульская область

Щекинский межрайонный суд Тульской области в составе

председательствующего судьи Шлипкиной А.Б.,

при секретаре Кузьминой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело № 2-1717/2024 (УИД 71RS0023-01-2024-002437-10) по иску ФИО8, ФИО9 к администрации муниципального образования Лазаревское Щекинского района Тульской области о признании права собственности на дом блокированной застройки в порядке наследования,

установил:

ФИО8, ФИО9 обратились в суд с иском к администрации МО Лазаревское Щекинского района Тульской области о признании права собственности на дом блокированной застройки в порядке наследования. В обоснование заявленных требований указано, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> состоит из двух частей, одна из которых принадлежала ФИО1., вторая – ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ умерла бабушка ФИО8 – ФИО6, после смерти которой открылось наследство в виде части жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>. Истец ФИО8 обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, нотариусом было заведено наследственное дело, однако во внесудебном порядке выдать свидетельство о праве собственности на часть жилого дома по завещанию не представилось возможным, поскольку при жизни ФИО6 не оформила право собственности. ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2, после смерти которого открылось наследство в виде части жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, МО Лазаревское, 

<

адрес>. Истец ФИО9 обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, нотариусом было заведено наследственное дело, однако во внесудебном порядке выдать свидетельство о праве собственности на часть жилого дома по завещанию не представилось возможным, поскольку при жизни ФИО2 не оформил право собственности. В настоящее время истцы пользуются самостоятельными частями жилого дома, споров по порядку пользования жилыми помещениями не имеется. Жилой дом состоит из двух частей, каждая из которых имеет самостоятельный выход, помещения общего пользования отсутствуют.

Просят суд признать жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> состоящий из двух изолированных и обособленных жилых блоков, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. и 

<

данные изъяты> кв.м.; признать за ФИО8 право собственности в порядке наследования на блок жилого дома блокированной застройки, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> признать за ФИО9 право собственности в порядке наследования на блок жилого дома блокированной застройки,, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

Истец ФИО8 в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещался надлежащим образом, в письменном ходатайстве просил суд рассмотреть дело в свое отсутствие, исковые требования удовлетворить в полном объеме.

Истец ФИО9 в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещался надлежащим образом, в письменном ходатайстве просил суд рассмотреть дело в свое отсутствие, исковые требования удовлетворить в полном объеме.

Представитель истцов ФИО8 и ФИО9 по доверенностям ФИО10 в судебное заседание не явилась, о времени и месте слушания дела извещалась надлежащим образом, в письменном ходатайстве просила суд рассмотреть дело в свое отсутствие, исковые требования удовлетворить в полном объеме.

Представитель ответчика администрации МО Лазаревское Щекинского района Тульской области в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещался надлежащим образом, в письменном ходатайстве просил суд рассмотреть дело в его отсутствие, принять решение на усмотрение суда.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, администрации МО Щекинский район в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещался надлежащим образом.

В силу положений ст.167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участвующих в деле лиц.

Изучив письменные материалы дела, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения исковых требований по следующим основаниям. 

Как усматривается из материалов дела и установлено в ходе судебного разбирательства, ФИО3 являлся собственником жилого одноэтажного дома, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из похозяйственной книги за ДД.ММ.ГГГГ

ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии №

Наследниками к имуществу ФИО3 являлись жена ФИО6 и сын ФИО4

После смерти ФИО3, наследники, принявшие наследство, надлежащим образом не оформили право собственности на наследственное имущество.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4, что подтверждается свидетельством о смерти серии №

Наследником к имуществу ФИО4 являлись сын ФИО8 (истец) и мать ФИО6

После смерти ФИО4 наследники, принявшие наследство, надлежащим образом не оформили право собственности на наследственное имущество.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО6, что подтверждается свидетельством о смерти серии №

Наследником к имуществу ФИО6 являлся сын ФИО8 (истец).

Наследником, принявшим наследство после смерти ФИО6, являлся ее сын ФИО8 (истец).

Таким образом, ФИО8 является единственным наследником, принявшим наследство после смерти ФИО6

ФИО2 являлся собственником жилого одноэтажного дома, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из похозяйственной книги за ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2, что подтверждается свидетельством о смерти серии №

Наследниками к имуществу ФИО5 являлись жена ФИО5 и сыновья истец ФИО9 (свидетельств о рождении серии №), ФИО6

После смерти ФИО5 наследники, принявшие наследство, надлежащим образом не оформили право собственности на наследственное имущество.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5, что подтверждается свидетельством о смерти серии №.

Наследником к имуществу ФИО5 являлся ФИО9 (истец) и ФИО6

Наследником, принявшим наследство после смерти ФИО5, являлся ее сын ФИО9 (истец).

В соответствии с ч.1 ст.1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно ст.1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

На основании абз.1 ст.1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании ст.1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно ч.2 ст.218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии ч.1 ст.1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности. 

На основании ст.1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются супруг, дети и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно ч.2 ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Статьей 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявление о принятии наследства либо заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с ч.2 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Исходя из п.36 Постановления Пленума ВС РФ от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

Как усматривается из вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ решения Щекинского районного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 принял наследство к имуществу своего отца ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Указанным решением суда за ФИО9 признано право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с разрешенным использованием: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти отца ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Наследником, принявшим наследство после смерти ФИО6, являлся ее сын ФИО8 (истец), что подтверждается наследственным делом, открытым нотариусом Щекинского нотариального округа Тульской области ФИО7

Сведения о других наследниках к имуществу ФИО5, ФИО5, принявших наследство, отсутствуют. 

Сведения о других наследниках к имуществу ФИО6, принявших наследство, отсутствуют. 

При жизни наследодатели не зарегистрировали свое право собственности на спорное домовладение, что подтверждается выпиской из ЕГРН.

В соответствии с п.1 ст.6 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», действовавшего до 01.01.2017, права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу данного федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной этим федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Кроме того, в соответствии с п.п.1,2 ст.33 Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», с момента вступления его в силу и до создания системы учреждений юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество такая государственная регистрация проводилась органами, на которые она была возложена. 

С учетом положений п.2 ст.1152 ГК РФ, согласно которой принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, суд приходит к выводу, что истец ФИО8 принял наследство после смерти бабушки ФИО6, а истец ФИО9 принял наследство после смерти отца ФИО5

Рассматривая требования истцов о признании права собственности на жилые помещения, суд исходит из следующего.

На основании п.3 ст.17 Конституции Российской Федерации осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц, защита права собственности и иных вещных прав должна осуществляться на основе соразмерности и пропорциональности, с тем, чтобы был обеспечен баланс прав и законных интересов всех участников гражданского оборота (не только собственников, но и иных лиц).

В соответствии со ст.219 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В соответствии с п.1 ст.263 Гражданского кодекса Российской Федерации, п.2 ч.1 ст.40 Земельного кодекса Российской Федерации собственник земельного участка может возводить на нем здания и сооружения, осуществлять их перестройку или снос, разрешать строительство на своем участке другим лицам. Эти права осуществляются при условии соблюдения требований о целевом назначении земельного участка с соблюдением требований градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.

Согласно ст.51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также положениям ст.3 Федерального закона от 17.11.1995 № 169-ФЗ «Об архитектурной деятельности в Российской Федерации» строительство, реконструкция объектов капитального строительства, а также их капитальный ремонт осуществляются на основании разрешения на строительство, которое выдается органом местного самоуправления по месту нахождения земельного участка, где планируется строительство. К заявлению о выдаче разрешения в обязательном порядке должны прилагаться правоустанавливающие документы на земельный участок, градостроительный план земельного участка, материалы проектной документации, а также иные предусмотренные ст.51 названного Кодекса документы.

Разрешение на строительство представляет собой документ, подтверждающий соответствие проектной документации требованиям градостроительного плана земельного участка и дающий застройщику право осуществлять строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, а также их капитальный ремонт.

В соответствии п.4 ч.17 ст.51 Градостроительного кодекса Российской Федерации выдача разрешения на строительство не требуется в случае изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, если такие изменения не затрагивают конструктивные и другие характеристики их надежности и безопасности и не превышают предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции, установленные градостроительным регламентом.

Согласно ч.1 ст.55 Градостроительного кодекса Российской Федерации разрешение на ввод объекта в эксплуатацию представляет собой документ, который удостоверяет выполнение строительства, реконструкции объекта капитального строительства в полном объеме в соответствии с разрешением на строительство, проектной документацией, а также соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, разрешенному использованию земельного участка или в случае строительства, реконструкции линейного объекта проекту планировки территории и проекту межевания территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), проекту планировки территории в случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого не требуется образование земельного участка, а также ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации.

В силу ст.222 Гражданского кодекса Российской Федерации самовольной постройкой является здание, сооружение или другое строение, возведенные, созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные, созданные без получения на это необходимых разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил (п. 1).

Лицо, осуществившее самовольную постройку, не приобретает на нее право собственности. Оно не вправе распоряжаться постройкой - продавать, дарить, сдавать в аренду, совершать другие сделки. Использование самовольной постройки не допускается (п.2).

Право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий: если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта; если на день обращения в суд постройка соответствует установленным требованиям; если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан. В этом случае лицо, за которым признано право собственности на постройку, возмещает осуществившему ее лицу расходы на постройку в размере, определенном судом (п.3).

Статья 30 Жилищного кодекса Российской Федерации предусматривает, что собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

В силу ст.304 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В ст.209 Гражданского кодекса Российской Федерации указано, что собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц.

Исходя из положений ч.ч.1,2 ст.15 Жилищного кодекса Российской Федерации объектами жилищных прав являются жилые помещения. Жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства). 

Перечень видов жилых помещений и их признаки определены ст.16 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Так, в соответствии с ч.1 ст.16 Жилищного кодекса Российской Федерации к жилым помещениям относятся: жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры, комната.

Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с проживанием в таком доме (ч. 2 ст. 16 ЖК РФ).

Понятие индивидуального жилого дома содержится в части 3 статьи 48 и части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, согласно которым под индивидуальным домом понимается отдельно стоящий жилой дом с количеством этажей не более чем три, предназначенный для проживания одной семьи.

Под жилыми домами блокированной застройки, согласно пункту 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, понимаются жилые дома с количеством этажей не более чем три, состоящие из нескольких блоков, количество которых не превышает десять и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними блоками, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования.

На основании ст.36 Жилищного кодекса Российской Федерации общим имуществом, в частности, признаются помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе, межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы); иные помещения в данном доме, не принадлежащие отдельным собственникам и предназначенные для удовлетворения социально-бытовых потребностей собственников помещений в данном доме, включая помещения, предназначенные для организации их досуга, культурного развития, детского творчества, занятий физии ческой культурой и спортом и подобных мероприятий; крыши, ограждающие несущие и ненесущие конструкции данного дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и другое оборудование (в том числе конструкции и (или) иное оборудование, предназначенные для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к помещениям в многоквартирном доме), находящееся в данном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного помещения; земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенные на указанном земельном участке объекты.

По смыслу положений Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» при разделе объекта недвижимости образуются объекты недвижимости того же вида, что и исходный объект недвижимости, но с собственными характеристиками, отличными от характеристик исходного объекта недвижимости, который прекращает свое существование.

Образованные объекты недвижимости должны иметь возможность эксплуатироваться автономно, то есть независимо от иных образованных в результате такого раздела объектов. Образованные объекты недвижимости после их постановки на государственный кадастровый учет и государственной регистрации права собственности на них становятся самостоятельными объектами гражданских прав.

При этом, учитывая положения ч.2 ст.49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, п.5 Обзора судебной практики по делам, связанным с оспариванием отказа в осуществлении кадастрового учета, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 30.11.2016, кассационное определение Верховного Суда Российской Федерации от 20.02.2019 14-КГ18-54, если жилой дом можно отнести к дому блокированной застройки, а каждая часть жилого дома (блок) соответствует признакам автономного блока (индивидуального жилого дома), и каждой такой части соответствует земельный участок, такие части жилого дома могут быть поставлены на государственный кадастровый учет как здания - блоки жилого дома блокированной застройки.

С принятием и вступлением в силу с 01.03.2022 Федерального закона от 30.12.2021 №476-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» каждый блок признается домом блокированной застройки, если он блокирован с другим жилым домом в одном ряду общей боковой стеной без проемов и имеет отдельный выход на земельный участок (п.40 ч.1 ст.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации). Понятия, обозначающего общее здание, состоящее из совокупности блоков, новый закон не предусматривает, подчеркивая тем самым автономность и самостоятельность каждого блока (дома блокированной застройки) как объекта недвижимости и объекта права.

Как усматривается из материалов дела и установлено в ходе рассмотрения дела, жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, фактически состоит из двух обособленных частей, каждая из которых имеет самостоятельный выход на отдельный земельный участок, находящийся в собственности истцов, помещений общего пользования не имеется. 

Из технического паспорта на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> следует, что фактически указанный жилой дом состоит из двух частей (блоков), являющихся самостоятельными изолированными объектами, которые предназначены для проживания и не имеют вспомогательных помещений общего пользования, имеют отдельные выходы на земельный участок. 

Жилое помещение №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., состоит из следующих помещений: лит.«

<

данные изъяты>»: жилая комната, 

<

данные изъяты> кв.м., кухня, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., подсобное помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., лит.«а»: пристройка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., лит.«

<

данные изъяты>», площадью 

<

данные изъяты> кв.м., «над 

<

данные изъяты>»: подсобное помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

Жилое помещение №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., состоит из следующих помещений: лит.«

<

данные изъяты>»: коридор, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилая комната, площадью 

<

данные изъяты>.м., подсобное помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., лит

<

данные изъяты>»: пристройка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., лит.«

<

данные изъяты>»: пристройка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

Из заключения ООО «Тулаоргтехстрой» от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что 

<

данные изъяты>

Споров по порядку пользования жилым помещением между сторонами судом не установлено.

Согласно выписке из ЕГРН за ФИО8 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> (право собственности возникло в порядке наследования после смерти бабушки ФИО6).

Согласно вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ решению Щекинского районного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ, за ФИО9 признано право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> (право собственности возникло в порядке наследования после смерти отца ФИО5)

Принимая во внимание, что истец ФИО8 принял наследство после смерти бабушки ФИО6, а истец ФИО9 принял наследство после смерти отца ФИО5, учитывая положения Федерального закона от 30.12.2021 №476-ФЗ, а также выводы специалиста, изложенные в техническом заключении, в связи с чем, фактически жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> состоит из двух обособленных частей, каждая из которых имеет самостоятельный выход на отдельный земельный участок, помещений общего пользования не имеется, жилые помещения представляют из себя блок жилого дома блокированной застройки, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований и признании за ФИО8 право собственности в порядке наследования на блок жилого дома блокированной застройки, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; и признании за ФИО9 право собственности в порядке наследования на блок жилого дома блокированной застройки, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковое заявление ФИО8, ФИО9 к администрации муниципального образования Лазаревское Щекинского района Тульской области о признании права собственности на дом блокированной застройки в порядке наследования – удовлетворить.

Признать за ФИО8 право собственности в порядке наследования на дом блокированной застройки, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО9 право собственности в порядке наследования на дом блокированной застройки, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Щекинский межрайонный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение суда изготовлено 03.07.2024.

Председательствующий /подпись/ А.Б. Шлипкина